q̄st̄iūcl̄a 4<sup>a</sup>

Solo

Ad primū  
2<sup>m</sup> 3<sup>m</sup> fil

Ad. q. p̄mā

Ad id qd̄ p̄  
arg. p̄mo.

**Ad 2<sup>m</sup>** est recipere dare vel agere. Ad aliud dicitur quod in diuinitate est diligere dupliciter, scilicet notionale et essentialiter: scilicet sapere non est nisi essentialiter: ideo non est simile. Ad aliud dicitur quod si ponatur spiritus sanctus non esse non erit in diuinitate nisi diligere essentialiter dicitur: et hoc diligere est vnde pater et filius vnde sunt secundum essentialitatem: ideo ex illo non sequitur personam esse: scilicet tunc non erit omnimoda perfectio in diuinitate cum deficiat ad coactionem nature diuine per modum amoris: si enim persone non sint deficiet aliquo perfectio in deo. scilicet coactionem nature non quod vna persona indiget alia: scilicet quod non demonstrat nature per se in coactionem nisi sunt in ea plures personae: sicut infra probabitur. Ad aliud dicitur quod spiritus sanctus dicitur duo. scilicet entem ab alio et modum quod ab alio est: et quantum ad hoc quod est ens ab alio non importat nisi oppositio: relatiua: scilicet quod ad modum quem superaddit dicitur nexum et si nihil est in conuenientem sicut in multis relatiuis inuenitur: sicut hic ipsum genus et species quod ad relationem sunt opposita: tamen si consideratur id quod est genus ipsum est per se: et est potius principium conuenientie quam diuinitatis et oppositio. Ad aliud dicitur quod verum est ut relatiuum accipitur in ratione sue oppositio: scilicet si aliquid addit relatiuum gratia cuius non opponitur id potest esse vnitatem et quasi formale sicut est videre: cum dico causa formalis: si enim attendo rationem calitatis et rationem caliditatis sunt opposita: et vnde non est forma alterius: si autem attendo rationem forme quam ponit causa formalis super intentionem causalitatis: est id quod est relatiuum vnitatis et forma sui cor relatiui quod est calidum. Ad aliud eadem est solutio ex pre illa quod est principium oppositio non est principium nexum et forme. Ad aliud dicitur quod si vbi dicitur diligunt dicitur notum: alio tamen modo quam hoc vbi spirat: quod si spirat non dicitur nisi actus perfectio absolute et in se: et gratia illius actus vbi non potest determinari ablatiuo nisi sicut dicitur tornacensis. in designatione signi: sed in hoc sensu non scripserunt sancti auctoritate ista: scilicet diligunt super actum perfectio addit modum procedentem quo spiritus sanctus ut amor: et ut donum percipit vel procedit: ideo cum hic sit quod forma ut postea patebit recipit determinationem ablatiuo in habitudine neque si forme cuiusdam. Ad aliud dicitur quod si principiat et si dicat eadem notionem non tamen dicitur nisi ut actum perfectio nis a quo et non specificat modum sicut facit si diligunt.

**Ad 9<sup>m</sup>** Ad aliud iam patet solo per dicta. Ad id quod queritur de primo mine dicitur quod vtriusque meo iudicio est verum. scilicet ut sit reciprocu et retransformatione notata: et si dicatur esse reciprocu ad argumentum factum iam data est ratio: quod si diligunt non dicitur solu actum distinctio et perfectio: immo addit modum: et ille concordat forme vel quasi cuiusdam forme quod est in eo aliquid modo a quod est: et hoc patebit in fine vbi soluetur obiecta de habitudine ablatiuo. Si autem est retransformatione vera est sicut dicit Hieronymus: et solutum est supra quod obicitur quod ex hoc non sequitur quod pater aliquid recipiat vel quod filius aliquid indiget: scilicet quod ab ipis est dilectio quod concordat in quantum persone distincte sunt: bene enim concedo quod pater diligit se spiritus sancto sub hoc sensu quem pono in vbo sic: a patre est spiritus sanctus per modum amoris quod amor personalis vnitatem ipsum et necit ad ea quod amat quasi quod forma.

**Ad 10<sup>m</sup>** Ad id quod vltimum queritur de habitudine ablatiuo dicitur quod respiciendo ad modum notionalis actus quod importat in vbo construere cum vbo ablatiuo in habitudine quasi forme: scilicet duplex est forma. scilicet forma esse et forma bene esse. In ratione forme forma esse non construere ablatiuo cum vbo. forma autem forma bene esse adducit dupliciter accipitur: scilicet absoluta quod quiescit in coactione est forma: sicut cum dico: ille est sapiens sapientia: ablatiuo dicitur formam quiescentem in eo cuius est forma.

ma: et non in ratione procedentis a sapiente: ut patet per dictum. Cum autem dico: isti diligunt se amicitia: amicitia est forma: et forma dependet a verbo ad verbum. Sed hec forma tria in se claudit: scilicet quod est procedens ab his quod diligunt se: et quod non est in eis absolute: et quod amicitia est quod si medium ligans: similiter secundum rationem intelligentiam accipitur in diuinitate cum dicitur: pater et filius diligunt se spiritus sancto: non accipitur sibi spiritus sanctus ut spiritus sanctus. id est quod est tamen persona in se vna et distincta ab alijs secundum quod significat in hoc nomine spiritus sanctus: sed accipitur ut nexus et amor: et ideo est quasi forma procedens ab vtroque diligente et respectu vtriusque diligentis: quod scilicet vnicem diligunt: et est in se nexus vtriusque. Ad id quod vltimum queritur de positioe magistri symonis dicitur quod sustineri potest si si diligunt non dicatur nisi actum spirandi: et tunc sumptum est in aptitudine quo ad personam spirantem. Ad id quod queritur vltimum vtrum pater et filius diligunt se dilectioe quod est spiritus sanctus dicitur quod illa vera est et magis propria quam illa: pater et filius diligunt se spiritus sancto.

**Quid sit spiritus sanctus hic aperitur.**

Siue enim sit vnitatis amorum siue sanctitatis siue charitas: manifestum est quod non aliquis duorum est quo vterque coniungitur: quo genitor a gignente diligitur: genitorumque suum diligitur: sintque non participatioe sed essentia sua neque dono superioris alicuius: sed proprio suo seruantes vnitatem spiritus in vinculo pacis. Ecce hic habes spiritum sanctum esse quo filius diligitur a patre et pater a filio: et quo illi duo seruant vnitatem pacis. Spiritus ergo sanctus (ut ait Augustinus in eodem) commune est aliquid patris et filij: quicquid illud est. At ipsa comunio consubstantialis et coeterna est: que si amicitia conuenienter dici potest: dicatur: sed aptius dicitur charitas: et hec quoque substantia: quia deus substantia est: et deus charitas est. Tria ergo sunt et non amplius: vnus diligens eum qui de illo est: et vnus diligens eum de quo est et ipsa dilectio: que si nihil est: quomodo deus dilectio est. Si non est substantia: quomodo deus substantia est.

**Utrum spiritus sanctus sit vnitatis patris et filij et qualiter sanctitas vtriusque.**

Unde queritur de hoc quod dicitur: [ Siue enim sit vnitatis amorum siue sanctitatis siue charitas etc. Aut enim intelligitur de vnitatis essentia aut personae: constat quod non essentia: quod licet spiritus sanctus sit essentia: tamen ipse non est aliquis duorum: ut hoc dicit Augustinus: sed vnitatis essentia est vterque eorum. Si autem est vnitatis personae: contra: pater et filius non sunt vna persona: ergo spiritus sanctus non est vnitatis personae eorum. Si forte dicatur quod est vnitatis notio: contra: illa notio non erit nisi comunis spiratio actiua: spiritus autem sanctus non est notio illa: quod videtur quod nullo modo sit vnitatis patris et filij. Vltimum queritur quod dicitur de sanctitate duorum: quod licet enim sit charitas iam habitum est. Solutio vnitatis est personalis quod persona est spiritus sanctus non ut spiritus

Ad posteros magistri symonis tornacensis.

Ad quintam quartam.

Art. VIII

Quod essentia

Quod personae

quod situm 2<sup>m</sup> Solo

sanct<sup>o</sup>/s; vt amor z intelligat vnitas q̄si forme quo ad hūc actū q̄ est in quocunq; mō viuere vnione con-  
 fessionis z amoris q̄ vnio p̄cedit ab vnitis z neuter vnitorū est/ sicut duo lapides q̄nq; vniunt aliquo humore ex vtroq; egrediente/ s; illud exemplū tāte rei nō cōparat; vn etiā sicut in phisicis non sequit̄ q̄ omne qd̄ habet actū vni<sup>o</sup> faciat simplr vnū; z omne qd̄ habet actū forme sit simplicif forma ei<sup>o</sup> in quo ē. Ita videt̄ mihi vere dōm de spiritus sancto put sc̄at amore psonali: ipse em̄ est vnitas patris z filij nō q̄ sit indistinct<sup>o</sup> z vn<sup>o</sup> cum patre z filio psonaliter: sed q̄ est vnus eos in hoc q̄ p̄sone distincte sunt in cō-  
 sensu amoris; z sic etiā cum d̄r pater z filij diligunt se spiritus sancto habet actū cuiusdā forme/ sicut amicitia vel amor est forma: nō tñ ita q̄ ip̄e disponat pa-  
 trē z filiū sic forma formatū; s; qz vnit z vnire actus forme est; z sic p̄t̄ q̄ nō sequit̄ q̄ pater z filij efficiantur vna psona in ip̄o/ sed sequit̄ q̄ cōcordat̄ z ip̄e est cōcordia eoz. Ad hoc qd̄ q̄rit̄ q̄lit̄ dicat̄ sanctitas/ dōm q̄ hoc habet fm aliud nomen suū qd̄ est spūs: qz spiritus est liber a materialib<sup>o</sup> imundantib<sup>o</sup> z ob-  
 scurantib<sup>o</sup>: z iō ip̄e q̄ spūs aliorū est p̄ appropriatio-  
 nē d̄r puritas amboz z sanctitas.